te le sue rustiche zente. Et lui con grande difficultade se
 rendì salvo fuzendo in Mandezia. Mechemeth, inteso que- 114
 sto altro conflictò, mandò suo figliolo Murat, essendo alhora
 de età de anni dodexi, et con lui Paiasith mesagio con lu
 exercito Tracicho, convocando tutti homini da portar arme
 de Bytinia, Phrighya, Lydia et tutta la Ionia. Et entrando
 per quelli lochi stricti et difficili con grande potentia et
 astutia militare, alfine li expugnarono non senza grande ce-
 de; et tutti che hanno trovati, hanno amazati, infanti et
 vecchi homini et donne; et per dir brevemente non perdo-
 nava nè a sexu nè ad etade, finche zonzeno alle montagne,
 in le quale habitavano Monochitones, zoè quelli che porta-
 vano una camisia. Et asperamente con quelli combatendo,
 et molti senza numero cadendo morti de la parte de Morat,
 pur ala fine el pseudo-abbate con li soi satelliti se rendero-
 no. Li quali tutti presi et ligati forono menati in Epheso,
 dove forono examinati per molti tormenti; et hannoli tro-
 vati stabili et constanti in la loro fantasia. Onde fo cruci-
 fixo et posto in uno camelo, extense le braccie et le mane
 passate in le tavole con chiodi. con triumpho fo portato per
 mezo la città. Li soi discipuli non hanno negato la doctrina
 del suo magistro, in presentia del quale forono amazati, non
 dicendo altro al suo fine excepto tete sultan eris, *silicet do-
 mine abbas auxiliare.* Alhora dolcemente receviano la mor-
 te, perchè havevano opinione che fine a tempo, come non
 morono, ma vivono. Et io scriptor, passate queste cose, 115
 a caso scontrando l'abbate predicto Candioto, et domandan-
 lo che opinione havea de quello pseudo-abbate, me disse
 come quello non morì; ma passando in la insula de Samo-
 li, come avanti, demora. A le quale fantasie nisuno deve
 metter la mente nè dar fede. Paiasith messagio tolse el pu-
 to ducale, et passando per l'Asia et per la Lydia a tutti Tur-
 chi coloieri, che a caso scontrava per via et che vivea in
 povertà, dava crudel morte. Passata la Phrighia arrivò a lu
 Hellesponto, el quale passando per lu stricto de Galipoli
 pervenne in Andrinopoli, dove con gloria presentò a Me-
 chemeth Morat, suo victorioso figliolo. Reducta l'Asia in
 tranquillità, la quale per le novitade dicte de sopra in alcune
 parte era sublevata, Mechemeth mandò ducha in Amasia et
 in le parte verso Capadocia Zorzizbei, zovene de anni, ma
 de tutti li baroni dela sua corte molto pratico et eccellente.
 El grande magistro de Rhodi in quello anno havea prepa-
 rato grande copia de munitione, piere quadrangulare, calci-
 ne et lignami de ogni sorta per far el castello alli confini
 dela provintia de Caria. Et portata tutta la materia et fa-
 bricare con nave et galie ad uno promontorio, fondò uno